<sup>4</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Metaphysica*, XII, c. 6, p. 213, 18-19 : « *Movet autem quasi desideratum* ». S. ROUX, *La recherche du principe chez Platon, Aristote et Plotin*, Paris, 2004, p. 184-190 : « Le problème de la causalité finale en *Métaphysique A*, 7 ».

<sup>5</sup> Sur ce point : C. BELO, *Chance and Determinism in Avicenna and Averroes*, Leiden-Boston, 2007, p. 105-108.

<sup>6</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, S. Van Riet éd., t. 2, Louvain-Leiden, 1980, IX, c. 2, 387, p. 455 : « *Sed primus motor eius est virtus libera a materia omnino et omni modo* ».

<sup>7</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, S. Van Riet éd., t. 2, Louvain-Leiden, 1980, IX, c. 2, 387, p. 455 : « *postquam non est possibile eam moveri ullo modo inquantum ipsa movet, et fecit varietates et est libera, sicut iam tibi innotuit hoc, tunc oportet ut et ipsa moveat, quemadmodum motor movet, mediante motu alterius motoris qui est actor motus ab initio suo, qui variatur propter eam, et hic est modus quo movet motor motoris* ».

<sup>8</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, S. Van Riet éd., t. 2, Louvain-Leiden, 1980, IX, c. 2, 387, p. 455 : « *quod omne quod movetur, motu non violento, ad liquid est et desiderium alicuius est, adeo quod naturae etiam est desiderium rei naturalis et hoc est perfectio essentialis corpori vel in sua forma vel in suo ubi vel in suo situ. Desiderium vero voluntatis est aliquid voluntarium* ».

dans sa *Summa*, lie les notions d'appétit et de désir à propos du divin<sup>1</sup>. Suivant ce modèle, l'Aquinat lie Aristote et Augustin : le désir est naturel mais possède une origine transcendante. En conséquence, Thomas ne prend pas la peine de démontrer la justesse de ce désir puisqu'il correspond, pour l'homme, à un désir du bien. Contrairement à Augustin, il n'explique pas ce désir par la mémoire « inconsciente » de Dieu présent en l'âme. Sur ce point, il s'écarte de l'*Éthique*. Il ne fait du bien désiré ni une chose contingente ni le résultat d'une délibération : chacun désire ce qui lui apparaît comme bon. Néanmoins, l'Aquinat ne prend pas la peine de démontrer, contrairement à Albert le Grand dans son *Super Ethica*<sup>2</sup>, que ce désir ne porte que sur un seul et même bien : le souverain bien. Il ne le fera que dans son commentaire sur l'*Éthique*.

## 2. Le désir est spécifié par le bonheur.

Thomas ordonne l'agir de l'homme vers la recherche du bonheur. Dans le commentaire sur les *Sentences*, il étudiait le bonheur en lien avec les béatitudes évangéliques<sup>3</sup>. Dans la *Summa contra Gentiles*, influencé par Aristote et Averroès<sup>4</sup>, il fait du désir du bonheur le principe de l'action<sup>5</sup>. Par la position qu'il accorde au thème du bonheur dans le *Livre III*<sup>6</sup>, il en fait le point de rencontre entre l'agir divin vers l'homme et l'agir humain vers Dieu<sup>7</sup>. Il a déjà précisé, dans son commentaire sur les *Sentences*, que cette orientation